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Secretaria de Hacienda 

RESOLUCl6N No. 007 DEL 18 ENERO DE 2022 

R-AM-SGl-031 
01/11/2017 V2 

POR MEDIO.,PEL CUAL SE MODIFICAN LOS ARTiCULOS 8, 10 Y 11 DE LA RESOLUCl6N 
No. 140 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2021 "POR LA CUAL SE ESTABLECE EL 

CALENDARIO TRIBUTARIO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
FORMALES Y SUSTANCIALES A CARGO DE LOS SUJETOS PAS/VOS DE LOS 

TRIBUTOS ADMINISTRADOS POR EL MUNICIP/O DE ARMENIA Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES" 

El Secretario de Hacienda Municipal en uso de sus facultades consagradas en el Decreto 264 
de 2018, modificado por los Decretos 212 del 20 de agosto y 344 del 13 de diciembre de 2021, 
el Acuerdo 229 del 13 de diciembre de 2021, y 

CONSIDERANDO 

Que en atenci6n al Acuerdo No. 229 del 13 de diciembre de 2021, proferido por el Concejo 
Municipal de Armenia "POR MED/O DEL CUAL SE EXP/DE EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 
MUNICIP/O DE ARMENIA", la Secretaria de Hacienda emiti6 la Resoluci6n No. 140 del 30 de 
diciembre de 2021 "POR LA CUAL SE ESTABLECE EL CALENDAR/O TRIBUTARIO PARA EL 
CUMPLIMIEN.TO DE LAS OBLIGAC/ONES FORMALES Y SUSTANC/ALES A CARGO DE LOS 
SUJETOS PAS/VOS DE LOS TR/BUTOS ADMINISTRADOS POR EL MUN/Cf PIO DE ARMENIA 
Y SE DICTAN OTRAS DISPOS/CIONES". 

Que una vez expedida la Resoluci6n No. 140 del 30 de diciembre de 2021, se evidenci6 que por 
un error involuntario, nose incluy6 en el articulo 8 denominado "DECLARAC/6N Y PAGO DE LA 
RETENCION Y AUTORRETENC/6N EN LA FUENTE DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERC/O", el mes de mayo de 2022. lgualmente, que el articulo mencionado en su Paragrafo 
hacia referencia al Estatuto Tributario Nacional, cuando en realidad se trataba del Estatuto 
Tributario Municipal, por lo que se hace necesario realizar dicha modificaci6n. 

Que en el numeral 2 del articulo 10 de la Resoluci6n mencionada, se establece el porcentaje de 
autorretenci6n del lmpuesto de lndustria y Comercio para los agentes nombrados a traves de 
acto administrativo, fijandolo en un cien por ciento (100%) de la tarifa correspondiente a la 
respectiva actividad, de acuerdo con lo previsto en el c6digo tarifario contenido en el articulo 46 
del Acuerdo 229 de 2021, lo que puede provocar una afectaci6n a su flujo de caja, 
particularmente con motivo de algunos rezagos econ6micos derivados de las nuevas variantes 
del COVID-19. Portal motivo, considera el Despacho oportuno y pertinente su reducci6n al 
cincuenta po11 ciento (50%). 

Que analizado el articulo 11 de la Resoluci6n No. 140 de 2021, se concluy6 que el mismo podria 
resultar confuso para el publico en general, por lo que se hace necesario su modificaci6n a fin 
de simplificar su redacci6n. 

En merito de lo expuesto este Despacho, 

RESUELVE 

ARTiCULO 1. MODIFiQUENSE los articulos 8, 10 y 11 de la Resoluci6n No. 140 del 30 de 
diciembre de 2021, de conformidad con las razones expuestas, los cuales quedaran asi: 

"ARTiCULO 8. DECLARACION Y PAGO DE LA RETENCION Y AUTORRETENCION EN LA 
FUENTE DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERC/O: Los plazos para presentar y pagar 
las declaraciones de retenci6n y autorretenci6n en la fuente de/ lmpuesto de lndustria y 
Comercio, correspondientes a los bimestres de/ ano 2022, vencer{m en las fechas que se indican 
a continuaci6n, atendiendo al ultimo digito de/ NIT sin incluir el digito de verificaci6n de/ agente 
retenedor o responsable que conste en el certificado def Registro Onico Tributario (RUT) 
expedido por la DIAN, asi: 
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Ultimo 
digito de/ 

Fecha limite bimestre NIT sin 
c6dig6de fnero - Febrero 

verificaci6n 
1o2 14 de marzo de 2022 
3o4 15 de marzo de 2022 
506 16 de marzo de 2022 
708 17 de marzo de 2022 
9o0 18 de marzo de 2022 

Ultimo 
dig/to del 

Fecha limite bimestre NIT sin 
c6digode Julio - Agosto 

verificaci6n 
1o2 19 de seotiembre de 2022 
3o4 20 de sentiembre de 2022 
506 21 de seotiembre de 2022 
708 22 de seotiembre de 2022 
9o0 23 de seotiembre de 2022 

Fecha limlte bimestre 
Marzo - Abr/1 

16 de mavo de 2022 
17 de mavo de 2022 
18 de mavo de 2022 
19 de mavo de 2022 
20 de mavo de 2022 

Fecha I/mite bimestre 
Septiembre - Octubre 

15 de noviembre de 2022 
16 de noviembre de 2022 
17 de noviembre de 2022 
18 de noviembre de 2022 
21 de noviembre de 2022 
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Fecha limite blmestre 
Mayo-Jun/o 

15 de iu/io de 2022 
18 de iullo de 2022 
19 de Julio de 2022 
21 de iu/lo de 2022 
22 de iullo de 2022 

Fecha I/mite blmestre 
Novlembre-
Dlclembre 

16 de enero de 2023 
17 de enero de 2023 
18 de enero de 2023 
19 de enero de 2023 
20 de enero de 2023 

PAR~_GRAFO. De conformidad con lo establecido en el articulo 329 def Estatuto Tributario Mumc1pal, _l~s .dec/araciones de retenci6n en la fuente que sean presentadas sin pago total previo, no produc,rarf efecto legal alguno, sin necesidad de acto administrativo que asi lo declare. 
11 

"ARTiCULO 10. PORCENTAJE DE AUTORETENCION APL/CABLE DURANTE EL ANO 2022. El porcentaje de autorretenci6n en la fuente a titulo def impuesto de lndustria y Comercio que deberan aplicar quienes ostentan esa calidad en el Municipio de Armenia, sera como se indica a continuaci6n: 

1. Para los grandes contribuyentes de la DIAN, el cien por ciento (100%) de la tarifa que corresponda {3 /a respectiva actividad, de acuerdo a lo previsto en el c6digo tarifario contenido en el articulo 46 de/ Acuerdo 229 de 2021. 

2. Para los demas autorretenedores diferentes a los senalados en el numeral anterior y que seran nombrados por la Administraci6n Tributaria mediante acto administrativo, el cincuenta por ciento (50%) de la tarifa que corresponda a la respectiva actividad, de acuerdo a lo previsto en el c6digo tarifario contenido en el articulo 46 def Acuerdo 229 de 2021. 
11 

"ARTiCULO 11. AGENTES AUTORRETENEDORES DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERC/O: •. :Seran autorretenedores de lndustria y Comercio /os grandes contribuyentes c/asificados por la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN- que tengan establecimiento de comercio o domicilio en el municipio de Armenia, y los contribuyentes nombrados mediante Resoluci6n por la Secretarf a de Hacienda. 
11 

ARTiCULO 2. Las demas disposiciones establecidas en la Resoluci6n 140 del 30 de diciembre de 2021, continuaran vigentes y no sufren modificaci6n alguna. 

ARTiCULO 3 .. La presente Resoluci6n rige a partir de su publicaci6n. 

PUBLiQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Armenia, Quindio, el dia 18 de enero de 2022. 

( / 

YEIS ANDR S REZ LOTERO 

""""'' J.o.o.v. -co"""'" -r=""• o "'"'·;•cretano ;" Hacienda 
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